
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Prosinec 2013

Poděkování...
Každým dnem čekám, kdy se ráno probudím a venku bude 
bílo. Sníh zakryje střechy domů stejně jako louky a cesty. 
Namísto sekaček vytáhneme lopaty a hrabla. Je to doba, kdy 
si více než kdy jindy uvědomuji, jak moc nám všem někteří 
z Vás pomáhají a za to bych Vám všem chtěl poděkovat. 
Poděkování patří těm, kteří sečou, metou a uklízí před svými 
domy bez ohledu na to, zda ten „plac“ je v jejich majetku, 
nebo jej vlastní městys. Dík patří za krášlení Vašich domů 
květinami a zelení. V rozkvetlé ulici je to hned veselejší. 
Díky za pomoc při úklidu chodníků zavátých sněhem. Vaše 
pomoc je v tomto směru nenahraditelná. Žádný balík peněz 
totiž nedokáže zajistit firmu, která na všech místech zajistí 
v šest ráno stoprocentní zametení sněhu, obzvláště když 
se ta bílá hmota bez přestání sype a sype. Většina z Vás 
pochopila, že to dělá nejen pro své spoluobčany, ale i pro 
sebe. Takže DĚKUJI.

Ing. Karel Matějka, starosta

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 18. prosince 2013 od 19:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí. 

• Příspěvky do lednového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem  (adresa je v tiráži na poslední straně), 
a to nejdéle do středy 18. prosince.

 Ze zápisu ze zasedání
 Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí
 ze dne 20.11.2013
 Zastupitelstvo po projednání a hlasování:
• Schválilo Nařízení č.1/2013 (Tržní řád městyse 

Strunkovice nad Blanicí), kterým se zakazuje podomní 
prodej, pochůzkový prodej a prodej bez prodejního 
zařízení na celém území městyse Strunkovice nad 
Blanicí, včetně jeho místních částí. Kompletní znění 
tohoto nařízení naleznete na úřední desce  a internetových 
stránkách městyse.

• Schválilo ceny vodného a stočného pro rok 2014. Ty se 
liší proti cenám vodného a stočného v roce 2013 pouze 
výší DPH (změna ze 14% na 15%). 

 Pohyblivá složka vodného pro rok 2014 činí bez DPH 
38,59 Kč/m3 (44,38 Kč/m3 s DPH).

 Pohyblivá složka stočného pro rok 2014 činí bez DPH 
20,86 Kč/m3 (23,99 Kč/m3 s DPH).

 Pevná složka vodného a stočného (bez DPH) rovněž 

zůstává ve stejné výši. Ke změně dochází u pevné složky 
stočného z jiných zdrojů, kde se cena zvyšuje z 3,46 Kč / m3 
(bez DPH) na 3,74 Kč/m3 (bez DPH).

• Schválilo použití dotace z Programu obnovy venkova za 
2. místo v soutěži Vesnice roku 2013 (Jihočeský kraj) na 
dokončení oprav kulturního domu ve Svojnicích.

• Neschválilo řešení protidrogové politiky Jihočeského 
kraje formou poskytování dobrovolných příspěvků měst 
a obcí na činnost poskytovatelů protidrogových služeb.

• Vzalo na vědomí informaci o návštěvě z družební 
obce Oberstocken. V červenci letošního roku se měla 
uskutečnit návštěva našich občanů a zástupců městyse 
v partnerské obci ve Švýcarsku. Vzhledem k červnovým 
záplavám a odstraňování povodňových škod byla 
návštěva zrušena. Naši přátelé z Oberstockenu se chystají 
v pátek 29. listopadu navštívit Strunkovice a přivézt nám 
dar na odstranění následků povodní.

• Revokovalo usnesení ze 16.10.2013 o záměru zveřejnění 
prodeje pozemku KN 622/2 v k.ú. Svojnice a nesouhlasí 
s jeho prodejem.

• Schválilo zveřejnění záměru na prodej částí pozemku 
897 / 1 v k.ú. Strunkovice nad Blanicí za cenu 50,-  Kč / m2.

• Schválilo pořízení Změny č.1 Územního plánu  
Strunkovice nad Blanicí.

• Schválilo uzavření Smlouvy o umístění a provozování 
kontejnerů na použité oděvy, obuv a hračky. Na základě 
této smlouvy by od jara příštího roku byly ve Strunkovicích 

Městys Strunkovice nad Blanicí
přeje všem svým občanům

příjemné prožití vánočních svátků
a klid a pohodu v novém roce.



2 3

umístěny 2 kontejnery na použité oděvy, obuv a hračky. 
O jejich umístění budete včas informováni.

• Schválilo účast v projektu Svazu měst a obcí Jihočeského 
kraje „Zvýšení separace biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu - domácí kompostéry“. V rámci 
tohoto projektu, jehož realizace proběhne v průběhu roku 
2014, dojde k pořízení 100 ks domácích kompostérů. Tyto 
kompostéry budou podle zájmu a na základě uzavřené 
smlouvy předány občanům ve Strunkovicích a místních 
částech. Kompostéry budou mít kapacitu 800 - 900 litrů 
a měly by napomoci k zlepšení třídění komunálního 
odpadu, ke snížení jeho množství dávaného do popelnic, 
a tím i k vydání menších finančních prostředků na svoz 
popelnic. Předpokládaná spoluúčast občanů je ve výši 
250,- Kč (jednorázově). Po pěti letech, což je udržitelnost 
projektu, přechází kompostéry do vlastnictví občanů. 
Umístění kompostérů by mělo být na dvorech a zahradách 
rodinných domů, ne na veřejných prostranstvích před 
domy. O podrobnostech Vás budeme včas informovat. 
Zájemci o zapojení se do tohoto projektu se mohou 
předběžně hlásit na Úřadu městyse. 

• Schválilo podání žádosti o poskytnutí finančních 
prostředků z Fondu solidarity EU ve výši cca 1 mil. Kč na 
opravu poškozené MK ve Svojnicích.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
http://www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

Kultura
• Osadní výbor Svojnice a SDH Svojnice srdečně zvou na 

III. slavnostní rozsvěcení vánočního stromu, které se 
uskuteční na návsi ve Svojnicích v sobotu 30. listopadu 
2013. Začátek v 16:30 hodin. Občerstvení zajištěno.

• Rozsvěcení vánočního stromu, svěcení adventního 
věnce a požehnání dřevořezby venkovního Betlému 
se uskuteční v neděli 1. prosince 2013 od 17:00 hodin na 
náměstí Bohumila Havlasy ve Strunkovicích nad Blanicí. 
Dále na Vás čeká hudba, zpěvy a občerstvení. Od 17 : 45 
hodin pak sehraje v místním kině Teátr Víti Marčíka 
divadelní představení Setkání před Betlémem.

• Klub dovedných rukou pořádá ve středu 4. prosince od 
8 : 00 do 17:00 hodin a ve čtvrtek 5. prosince od 8 : 00 
do15 : 00 hodin Mikulášskou prodejní výstavu. Výstava 
se uskuteční v předsálí kina ve Strunkovicích nad 
Blanicí.

• SDH Velký Bor pořádá 5. prosince tradiční Setkání 
s anděly, čerty a Mikulášem. Začátek v 17:00 hodin.

• Strunkovicemi chodí Mikuláš, andělé a čerti... Pokud 
chcete, aby 5. prosince zavítali i k Vám domů, zavolejte 
na tel.: 739 419 495. Akci pořádá TJ Sokol a Strunkovický 
Ochotnický Spolek.

• Občanské sdružení „Sport pro všechny“ pořádá v sobotu 
14.12.2013 v sále KD Strunkovice nad Blanicí následující 
sportovní akce: IV. ročník turnaje mládeže ve stolním 
tenisu „JUNIOR CUP 2013“. Turnaj pro neregistrované 

06. prosince • 17:00 a 19:00 • 60,-Kč
 Justin: Jak se stát rytířem
 Španělsko, M. Sicilia, anim. pohádka, český dabing 

Digitální kino Strunkovice bude letos promítat
ještě první prosincový pátek (6.12.2013).

Zbytek prosince a část ledna 2014 je kino mimo provoz.
Prvním filmem v příštím roce, na který se můžete těšit,

je 31. ledna 2014 americká animovaná komedie „Turbo“. 

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

V předsálí kina Strunkovice mohou návštěvníci
zhlédnout výstavu fotografií účastníků

XIII. ročníku Fota na provázku.
Pohled na svět přes hledáček fotoaparátu zde ukazují: 

Jolana Kimlová, Evelína Hettnerová, Jan Maroušek, 
Pavel Koterzyna a Miloslav Musílek.

hráče probíhá v jedné věkové kategorii do 15 let. Začátek 
turnaje v 9:00 hodin. IV. ročník turnaje v líném tenisu 
jednotlivců o putovní pohár SpV. Turnaj probíhá v jedné 
věkové kategorii 9 – 99 let. Začátek turnaje v 10:30 hodin. 
Všichni příznivci rekreačního sportu jsou srdečně zváni.

• TJ Sokol Strunkovice nad Blanicí pořádá ve čtvrtek 
26.12.2013 tradiční turnaj v nohejbalu dvojic. Turnaj 
se koná v sále KD ve Strunkovicích nad Blanicí od 9:00 
hodin. Přihlášky do turnaje přijímá do 20. prosince 2013 
p. Trávníček na tel. č. 730621630. Startovné 150Kč za 
družstvo. 

• Vánoční bohoslužby v kostele sv. Dominika
 24.12.2013 ve 22:00 hod. - půlnoční mše sv. s doprovodem 

chrámového sboru a orchestru
 25.12.2013 v 11:00 hod. - Boží hod vánoční s doprovodem 

chrámového sboru a orchestru
 26.12.2013 v 11:00 hod. - sv. Štěpána
 29.12.2013 v 11:00 hod. - svátek Svaté Rodiny
 31.12.2013 v 17:00 hod. - ukončení občanského roku
 01.01.2014 v 11:00 hod. - slavnost Matky Boží, Panny 

Marie
 05.01.2014 v 11:00 hod. - nedělní mše sv. spojená se 

žehnáním „králů“ pro tříkrálovou sbírku
Připravujeme na leden 2014:
• Sokolský bál, hraje POZOR VIZITA (KD Strunkovice 

nad Blanicí, 24.1.)



2 3



4 5

Tříkrálová sbírka v lednu 2014
Na začátku ledna pořádá opět Charita Tříkrálovou sbírku, 
při které navštěvují naše domácnosti skupinky dětí 
převlečené za „krále“ spolu s dospělým vedoucím, který má 
zapečetěnou pokladničku s logem Charity, kam je možné 
vložit libovolně velký příspěvek. Takto získané finanční 
prostředky se nechávají ze dvou třetin v oblasti, kde se 

vybírá, a zbytek jde do ústředí Charity, která tyto finance 
použije pro zahraniční pomoc, pro mimořádné události 
a na pořádání sbírky. Děkujeme za vaše příspěvky a věříme, 
že i vás váš dar obohatí a přinese radost, že si můžeme 
navzájem pomáhat.

Jiří Podlešák

Se sousedy k vzdělávání 
Hledáte zaměstnání a máte potíže s dostupností 
vhodného zaměstnání? Vstupte do projektu „Se sousedy 
k vzdělávání I“.
Co můžeme nabídnout účastníkům projektu?

• Získání dovedností a technik při vyhledávání zaměstnání.
• Individuální poradenství při řešení problémů a překážek 

při hledání zaměstnání.
• Kurzy se zaměřením na pracovně právní problematiku 

a finanční gramotnost.
• Dvě úrovně akreditovaných kurzů obsluhy osobního 

počítače.
• Získání nové nebo rozšíření stávající kvalifikace formou 

rekvalifikačních kurzů.
• Uplatnění na trhu práce, pomoc a podporu při vyhledávání 

zaměstnání.
• Úhradu nákladů spojených s aktivitami projektu 

(příspěvky na jízdné, ubytování, péči o dítě předškolního 

věku a další závislé osoby, poplatky a různá potvrzení 
– zdravotní prohlídky, výpisy z rejstříků trestů apod.).

• Finanční příspěvek na zřízení SVČ.
• Finanční příspěvky pro potenciálního zaměstnavatele 

formou společensky účelných pracovních míst 
vyhrazených či formou veřejně prospěšných prací.

Jak se přihlásit do projektu?
Bližší informace o projektu a podmínky účasti získáte 
u svého poradce ke zprostředkování nebo kontaktujte 
Republikové centrum vzdělávání
Žižkova 1321/1
České Budějovice 370 01,
tel.: +420 730 512 242, e-mail: martina.beranova@rcv.cz
web: http://sesousedy.rcv.cz
Více informací získají zájemci též na informační schůzce, 
která se uskuteční 6. ledna od 9:00 hodin v budově Úřadu 
městyse Strunkovice nad Blanicí.

Z činnosti TJ Blaník
TJ Blaník Strunkovice zakončil podzimní 
část sezony. Hodnocení účinkování všech 
našich mužstev nás teprve čeká a již nyní se 
ukazují problémy, které bude nutno vyřešit 
během zimních měsíců, i když do dubna je 
relativně času dost.

Velkým zklamáním je vystupování A-mužstva, které by 
mělo být výkladní skříní celého fotbalového klubu. Letošní 
sezonu považoval Výkonný výbor (VV) za přelomovou 
v tom, že se stabilizuje kádr týmu, zabydlí se v něm vlastní 
odchovanci z dorostu a bude doplněn též realizační tým. 
Jako cíl bylo určeno umístění v horní polovině tabulky. 
Nic z toho splněno nebylo a čeká nás na jaře opět boj 
o záchranu v krajské I. B třídě, která je mimochodem velice 
sledovaná i vyrovnaná, a nikdo „dolů“ nechce! Toto vše 
bude podrobeno analýze a bude rozhodnuto, jak postupovat 
dál. Samozřejmě z toho nelze dělat tragedii, je to jenom 
amatérský fotbal, vedený dobrovolnými funkcionáři 
a trenéry. Přesto převažuje ve VV názor, že vzhledem 
k vynaloženému úsilí a finančním prostředkům by měl 
každý člen a především hráči přidat něco navíc. A pokud 
nemůže z různých důvodů pomoci, alespoň si uvědomit, 
zda to s tou kritikou všeho někdy nepřehání. Ono není 
nic povzbuzujícího pro ty, co „musí“ celý rok držet oddíl 
v chodu, dozvědět se, jak je všechno špatně.
Naše mládežnická mužstva si vedou ve svých soutěžích 
dobře. U přípravky a žáků je to jaksi již standardem. Mají 

stálé trenéry a vedoucí, kteří včas doplňují týmy, a tím 
předchází krizím s nedostatkem hráčů. Také se zlepšila 
komunikace s VV ohledně náročné dopravy k zápasům, na 
dobré úrovni je též propagace domácích zápasů.
Velké obavy vznikly v létě při přihlášení mužstva dorostu do 
krajské I. A třídy. Vystoupení v podzimní části tyto obavy 
rozptýlily, a i když vše nebylo ideální, hodnocení je kladné. 
Pomohla nám též fúze s TJ Sokol Bavorov. Zvýšené nároky 

Oddíl přípravky



4 5

na vedení dorostu a problém s dopravou hráčů byl vyřešen 
i za velkého přispění předsedy TJ Bavorov Vladimíra 
Kašpara.
V létě pak začalo hrát mužstvo staré gardy Blaníku 
pravidelnou soutěž. Hrají ji bez problémů a pro zábavu 
a tím si hráči prodlužují svůj fotbalový život.

V současné době probíhají schůzky s vedoucími týmů, 
připravuje se zimní program a rozpočet TJ Blaník na rok 
2014 tak, aby do lednové Valné Hromady bylo jasné, co 
chceme a co si můžeme dovolit.

Miroslav Mottl, předseda TJ Blaník

TJ Sokol - oddíl gymnastiky
Ve dnech 1. - 3.11. proběhlo ve Vimperku 
soustředění v gymnastice.  
24 dětí ze Strunkovic a 30 dětí z Vimperka 
si užilo skvělý víkend. Program byl velmi 
pestrý. V pátek večer proběhla hra „Boj 
o žíněnku a prostor v tělocvičně“, kam se 
kdo uloží ke spánku. O spánku však ještě 
dlouho nemohla být řeč, a tak jsme si večer 

zpestřili zpěvem a hrou na kytaru i na klávesy.
Budíček malých nedočkavých gymnastek byl velmi brzký. 
Po snídani jsme se rozdělili na dvě skupiny. Strunkovičtí se 
pustili do tréninku a nacvičovali sestavy na blížící se závod 

„Memoriál Jarky Landové“. Vimperští zatím posilovali na 
rehabilitačních pomůckách. Odpoledne trénoval Vimperk 
a Strunkovice se šly podívat do muzea vimperského zámku. 
To byl moc pěkný zážitek. Je zde stálá expozice historie 
knihtisku, sklářství, železnice a hlavně koutek přírody 

(NP Šumava). Ten se dětem samozřejmě nejvíce líbil - 
interaktivní prvky, vycpaná zvířata a ptáci, různé přírodní 
zajímavosti, atd. sklidily největší úspěch. Po cestě ze zámku 
jsme ještě zavítali do nově upraveného arboreta, jehož 
součástí je také dětské hřiště. Po návratu do tělocvičny jsme 
posvačili a čekalo nás překvapení - hodina zumby (s Míšou). 
Byla při ní perfektní atmosféra, zahanbit se nedali ani kluci 
- a šlo jim to skvěle.  
Večerní hra byla rozdělena na dvě části. Hlavním úkolem 
bylo vyluštit číselnou šifru - strunkovičtí museli vyrobit 
kouzelné skřítky z přírodnin a vimperští pro ně měli získat 
světýlka (jiskru radosti). Vše se podařilo a radost dětí 
předčila naše očekávání. 
Nedělní dopoledne se samozřejmě ještě trénovalo, ale na 
mnohé z nás již začala dopadat únava. Po obědě jsme se dali 
do balení, úklidu a vydali se domů plni nových zážitků. 

Iveta Milerová, vedoucí oddílu

Věžní hodiny ve Strunkovicích nad Blanicí do konce 19. století.
Rádi bychom naše čtenáře seznámili s historií věžních hodin 
na kostele sv. Dominika ve Strunkovicích nad Blanicí tak, 
jak ji ve svém článku zdokumentoval Bohumil Tetour.
Kdy byly poprvé instalovány hodiny na věž strunkovického 
kostela a kdo byl jejich tvůrcem, se patrně již nedozvíme. 
Stanislav Michal ve své knize Hodinářství a hodináři 
v Českých zemích (vydáno 2002, s. 58 - 59) uvádí, že 
koncem 16. století působil v Táboře hodinář Mikuláš, 
který později přesídlil do Prahy. Rovněž i v roce 1581 
žil v Českých Budějovicích hodinář Michal, který slíbil 
zhotovit hodiny do Kasejovic. V roce 1603 uvádí v Českém 

Krumlově hodináře Honsu a domnívá se, že i ve městech 
rožmberského panství mohli působit - třeba jen přechodně 

- nějací hodináři.
Patrně zatím nejstarším písemným záznamem o existenci 
věžních hodin na kostele sv. Dominika ve Strunkovicích 
n. Bl. je vyúčtování v „Obecních počtech“ z roku 1698, 
kdy obecnímu kantorovi a písaři Jiříku Špirochovi kromě 
deputátu a 14 zlatých za jeho službu byly též zaplaceny 
4 zlaté od spravování hodin.
V následujících letech, až do roku 1708 včetně, jsou mu 
pak tyto požitky ročně pravidelně vypláceny. V roce 1709 



6

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD - Blanička, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Alena Petrlíková • Strunkovice nad Blanicí
Bohumil Holát • Strunkovice nad Blanicí
Marie Steinocherová • Velký Bor
Marie Jiraňová • Strunkovice nad Blanicí
Jana Irová • Strunkovice nad Blanicí
Božena Kadlecová • Velký Bor
Ludvík Bejček • Strunkovice nad Blanicí
Dobroslava Matějíková • Strunkovice nad Blanicí
Marie Rothbauerová • Protivec
Marie Hrašová • Strunkovice nad Blanicí
Jan Turek • Strunkovice nad Blanicí
Eva Šnajdrová • Strunkovice nad Blanicí

Naše řady opustila
Irena Pechová • Strunkovice nad Blanicí

Inzerce
Společnost Ledax o.p.s. hledá nového pracovníka/pracovnici 
na pozici pracovník v sociálních službách - pečovatel/ka. 
Požadujeme způsobilost k právním úkonům, bezúhonnost, 
dobré vyjadřovací a komunikační dovednosti, schopnost 
empatie a sociálního cítění, vysokou míru zodpovědnosti. 
Znalosti a praxe v oblasti sociálních služeb výhodou. 
Popis činnosti: rozvoz a donáška obědů, pomoc a podpora 
při podávání jídla a pití, komplexní péče o domácnost 
uživatelů. Nabízíme spolupráci formou DPP, DPČ. Vhodné 
pro maminky na mateřské dovolené a důchodce. Pracovní 
doba od 8:00 do 12:00 hod. Pracoviště Strunkovice nad 
Blanicí.
V případě zájmu či konkrétnějších informací kontaktujte 
Bc. Naděždu Podhorcovou, tel. 725 064 308.

Oznámení
• V sobotu 14. prosince  se uskuteční v obřadní síni Úřadu 

městyse Strunkovice nad Blanicí od 10:00 hodin vítání 
občánků.

• V úterý 17. prosince 2013 se uskuteční na náměstí 
Bohumila Havlasy ve Strunkovicích nad Blanicí od 10:00 
hodin prodej vánočních stromků. 

• Sauna Strunkovice opět v provozu. Provozní doba (Út, 
Stř, Pá, So) od 17:00 do 20:00 hodin. Vstupné 60,- Kč/hod. 
pro děti nad 12 let a dospělé. Děti do 12 let v doprovodu 
rodičů zdarma. Vzhledem k omezené kapacitě je vhodné 
návštěvu zarezervovat telefonicky u paní Švecové na 
tel. 731021827.

• Termíny valných hromad SDH okrsku Strunkovice: 
Velký Bor (13.12.2013, bývalá škola, 19:00 hod.), 
Svojnice (27.12.2013, KD Svojnice, 19:00 hod.), Dub 
(21.12.2013, hasičská zbrojnice Dub), Strunkovice 
nad Blanicí (3.1.2014, Hospoda „U Kina“ 19:00 hod.), 
Protivec (4. 1. 2014, Hasičský dům Protivec, 19:00 hod.), 
Šipoun (18.1.2014, environmentální centrum, 18:30 
hod.), okrsek (25.1.2014, škola Velký Bor, 19:00 hod.).

• Zástupci městyse uctili 11. listopadu Den veteránů 
položením kytice k památníkům obětí z I. světové války 
ve Strunkovicích, Protivci, Šipouně a Velkém Boru.

• Žádáme občany, aby parkovali automobily tak, aby mohlo 
dojít v případě potřeby k úklidu a prohrnování sněhu.

• TJ SOKOL Strunkovice nad Blanicí děkuje tímto všem 
svým členům a příznivcům, kteří se v sobotu 16. listopadu 
účastnili podzimní brigády, na úklidu a zazimování 
sportovního areálu na Sokolské louce. 

• Na Úřadu městyse je k zakoupení 6 dílů zpěvníků 
lidových písní, které pod názvem „Písničky, které ani 
čas neodvál...“ připravil Ing. Josef Kalbáč a Jiří Nestřeba. 
Každý jednotlivý zpěvník stojí 100,- Kč. Při koupi 4 dílů 
získáte 1 díl zdarma. 

• Na Úřadu městyse jsou k zakoupení zápalky se znakem 
městyse a vyobrazením památek (kostel, kaplička, 
památník...) ve Strunkovicích a jednotlivých místních 
částech (Blanička, Malý Bor, Protivec, Svojnice, Šipoun, 
Velký Bor, Žíchovec). Krabička zápalek stojí 3,- Kč.

Jiří Špiroch umírá a v listopadu téhož roku přijímá Markéta, 
vdova po zemřelém obecním písaři a učiteli, mimo deputát 
a plat za odvedenou písařskou a učitelskou službu ve výši 
4 zlatých 40 krejcarů i odměnu „od spravování hodin [jí 
dáno] za půl léta“ v částce 2 zlatých. Zbývající dva zlaté 
obdržel Jan Holý (v roce 1714 uveden jako kovář, který 
však měl patrně již před rokem 1698  ve Strunkovicích nad 
Bl. v pronájmu obecní kovárnu, ze které platil obci roční 
nájemné), s jehož jménem se v souvislosti s péčí o věžní 
hodiny následně setkáváme v účtech až do roku 1719 
včetně. I on pak každoročně získává od obce 4 zlaté „od 
spravování neb natahování hodin“.

Se spolehlivým chodem věžních hodin souviselo mimo 
natahování závaží i jejich čištění, mazání a opravy. 
V obecních účtech nacházíme o tom občas zmínky. Skoro 
každoročně byl kupován - zmiňovány jsou Netolice - dřevěný 
olej na jejich mazání v množství půl až celé libry (libra = 
cca. 0,51 kg). V roce 1701 obec zaplatila „za jeden zámek 
zapadací k hodinám“ 14 krejcarů, „od předělání kladiva 
a péra pod kladivem při hodinách kováři“ 17 krejcarů 
a „za drát k hodinám“ 11 krejcarů. V následujícím roce 
1702 „Janovi Holýmu kováři od udělání rozdílných hřebíků 
a závlaček při hodinách dáno“ 16 krejcarů.

Pokračování příště.


